дело № 1-150/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Павловск 19 сентября 2019 года 

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего: судьи - Петренко Л.И.,

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора Павловского района Новотоцких М.А., 

подсудимого - ФИО1.,

защитника- адвоката Глущенко Л.Н., 

при секретаре- Ворониной М.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее полное, не женатого, не работающего, военнообязанного (воинский учет г.Павловск), не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

примерно 12 июня 2019 года, точная дата и время не установлено, Овчаров В,П., прибыл на участок местности, расположенный около торгового павильона «Шаурма», по адресу: 

<

...> Октября, д. 7 «А», где обнаружил и подобрал сверток с порошкообразным веществом белого цвета, положил его в карман своих шорт, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое в дальнейшем стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления. 

19.06.2019 года в 11 часов, находясь у д.24 по ул. Воровского г. Павловск в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из кошелька, находившегося в правом заднем кармане шорт в полиэтиленовом пакете, наркотическое средство- а-, пирролидиновалеронфенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, что является значительным размером.

Изложенные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого, свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Подсудимый ФИО1 вину в признал полностью, суду показал, что примерно 12 июня 2019г. днем находился на автостанции г. Павловска, где за торговой палаткой «шаурма» нашел полиэтиленовый пакетик с порошком белого цвета, знал, что это наркотическое средство, положил себе в карман и хранил для личного употребления, затем 19 июня 2019г. его задержали сотрудники полиции, в ходе личного досмотра наркотическое средство было изъято у него из кошелька.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что 19 июня 2019 года примерно в 11 часов у дома №24 по ул. Воровского г. Павловска Воронежской области он участвовал понятым при личном досмотре ФИО1, которому предварительно предложили добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства либо психотропные вещества, а также иные запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что тот заявил, что таких веществ у него при себе не имеется. Затем в ходе досмотра в кармане шорт был обнаружен кошелек, внутри которого находился пакетик с порошком белого цвета. Пакетик был изъят и упакован, он и второй понятой поставили свои подписи. Овчаров пояснил, что этот наркотик он нашел на автостанции, положил в кошелек для личного употребления и забыл про него.

Аналогичные показания дали свидетели Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2019 года, которым осмотрен участок местности, расположенный у 

<

...> г. Павловск, Воронежской области, откуда был изъят бумажный сверток, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «Самсунг». (л.д. 19-21),

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2019, которым осмотрен участок местности, расположенный около киоска «Шаурма», по адресу: 

<

...> Октября, д. 7 «а», в ходе которого ФИО1 указал, где он подобрал указанный выше сверток. (л.д. 24-26),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.07.2019 года с приложением, в ходе которого осмотрен полиэтиленовый файл, внутри которого бумажная бирка белого цвета, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, листок справочника, перемотанный куском желтой изолирующей ленты, а также пластиковая прищепка, горловина которого перевязана нитью и опечатана биркой ЭКЦ (л.д. 39-41)

-протоколом осмотра предметов от 23.06.2019 года с приложением, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Самсунг». (л.д. 44-47),

-заключением эксперта № 3707 от 21.06.2019 года согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,34 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – а-, пирролидиновалеронфенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (л.д. 35-37).

Приведенными по делу доказательствами суд находит вину ФИО1 в судебном заседании установленной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер содеянного, данные о личности, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, вину признал, раскаивается, характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, страдает полинаркоманией и пагубным употреблением алкоголя, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании, такое лечение ему не противопоказано (л.д.63-65). 

Признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ) суд признает обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При принятии решения о наказании суд руководствуется положениями уголовного закона об общих началах назначения наказания и санкцией статьи. Принимая во внимание данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, не связанное с изоляцией его от общества, в виде обязательных работ, возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от полинаркомании, медицинскую и социальную реабилитацию (ст. 72.1 УК РФ).

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему наказания в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.ст.306-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ- 180 часов обязательных работ.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от полинаркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период не избирать. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство- а-, пирролидиновалеронфенон (а-PVP), производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой после исследования 0,32 грамма, хранящееся в ОМВД России по Павловскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд через районный суд в течение 10 дней с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (в том числе с использованием видеоконференцсвязи), а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив об этом в тот же срок.

Судья- Л.И. Петренко.